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SAMMANFATTNING

Under juni, augusti och september månad 2017 
genomförde Arkeologikonsult en arkeologisk utred-
ning etapp 1 och 2 inom fastigheterna Hagalund 1:1 
och 1: 4 i Enköpings kommun, Uppsala län. Anled-

ningen var en planerad fortsatt exploatering av det 
industriområde som kallas Enköpings företagspark. 
Vid utredningen påträffades två fornlämningar. 
Dessa bestod av en skärvstenshög och en blockgrav. 
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Figur 1. Terrängkartan med utredningsområdet. Skala 1:50 000.
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INLEDNING

Arkeologikonsult har på uppdrag av länsstyrelsen 
i Uppsala län genomfört en arkeologisk utredning 
etapp 1 och 2 inom Enköpings företagspark, fastig-
heterna Hagalund 1:4 och 1:1, Enköpings kommun, 
Uppsala län (Lst dnr 431-2038-16). 

1989 genomfördes en arkeologisk utredning etapp 
1 av området efter vilken exploateringen påbörjades. 

2015 vann en ny detaljplan laga kraft och bedöm-
ningen gjordes av länsstyrelsen att en ny arkeologisk 
utredning etapp 1 skulle genomföras innan fortsatt 
byggnation vidtog. Inom området fanns inga sedan 
tidigare registrerade fornlämningar (FMIS) och un-
der den första arkeologiska utredningen 1989 på-
träffades inga fornlämningar i området. 

TOPOGRAFI OCH FORNLÄMNINGSBILD

Området är beläget strax nordöst om Enköping och 
direkt norr om E18 i ett landskap som innan den 
aktuella exploateringen bestått av tätbevuxen skogs-
mark. Skogen har nu inför exploateringen avverkats 
och istället har hög sly vuxit upp inom området (fi-
gur 1). 

I den södra och lägre belägna delen av området ut-
görs undergrunden huvudsakligen av glacial lera 
med inslag av mindre morän- och bergsryggar samt 
ytmässigt relativt omfattande kärrmarker. Dessa 
kom att dikas ut under 1900-talet och har i dags-
läget till stor del torkat upp. Den topografiskt hö-
gre belägna terrängen utgörs av blockrik silthaltig 
morän med enstaka fall av berg i dagen. Nivån över 
havet ligger mellan ca 27 och 37 meter. 

Tongivande för fornlämningsbilden runtomkring 
Enköping är den rika förekomsten av lämningar 
från bronsåldern, där hällristningar och skärvstens-
högar utgör tydliga och synliga lämningar i land-
skapet. Skärvstenshögar verkar ofta vara belägna 

i randbyggden mellan skog, odlingsmark och våt-
mark. Troligtvis har de fungerat som olika former av 
gränsmarkeringar. (Hennius & Göthberg 2009: 8, 
Göthberg 1990: 5) 

Inom det direkta närområdet finns det ett stort 
antal registrerade fornlämningar (figur 2). Söder 
om utredningsområdet ligger det så kallade An-
nelundskomplexet med lämningar från sen stenål-
der, bronsålder och äldre järnålder med bland an-
nat ett flertal boplatser, en hällkista, skärvstenshögar 
och hällristningar. Flera av fornlämningarna inom 
detta komplex är undersökta och borttagna. Det 
finns betydligt färre registrerade fornlämningar norr 
om utredningsområdet. Strax norr om den i nord-
öst angränsande avfallsanläggningen finns ett röse av 
bronsålderskaraktär (Litslena 523:1) Detta är den 
enda registrerade fornlämningen inom 2 kilometer i 
nordlig riktning. Sydöst om området har, i liknande 
terräng som den nu aktuella, påträffats lämningar 
även från senare tidsperioder som röjningsrösen, 
fossil åker, gränsmärken m.m. 
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TIDIGARE UNDERSÖKNINGAR

Inför den ursprungliga exploateringen av området 
som startade under början av 1990 talet genomför-
des 1989 en arkeologisk utredning etapp 1 som en-

dast kom att omfatta fältinventering och provstick 
med jordsond. Inga fornlämningar påträffades vid 
denna utredning. 

Figur 2. Utredningsområdet med de två sökschaktsområdena samt registrerade lämningar i FMIS på Fastighetskartan. Skala 
1:10 000.
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ÄLDRE KARTOR

Ser man till det historiska kartmaterialet ligger 
området huvudsakligen inom häradsallmänningen 
Sneden i Litslena socken. I väster sträcker sig om-
rådet in över sockengränsen till Vårfrukyrka socken 
och Åkerby bys utmark. På 1808 års karta över hä-
radsallmänningen anges att skogen i området består 
av tall, gran och lövskog samt kärrmark. Den något 

lägre terrängen i söder har enligt samma karta även 
brukats som äng på sankmark och kärrmark, vilket 
också framgår av Häradekonomiska skartan från 
1859–63 (figur 3). Kartorna innehåller inga uppgif-
ter om någon bebyggelse eller odlingsmark i utred-
ningsområdet. Området tycks framförallt ha nyttjats 
av omkringliggande byar för bland annat vedfångst.

GENOMFÖRANDE

Utredningen inleddes med en kart- och arkivstudie 
samt fältinventering av området som genomfördes av 
två arkeologer under en dag. Två områden på sam-
manlagt 62 000 m2 bedömdes då intressanta för fort-
satt sökschaktning (se figur 2). 

Sökschakningen genomfördes av två arkeologer och 
en grävmaskin under fyra arbetsdagar. En grundläg-
gande utgångspunkt för schaktdragningen var att 
fördela schakten på så sätt att de fick en någorlunda 
jämn fördelning över de föreslagna områdena, men 
schaktens placering och omfattning anpassades även 
till topografi. Syftet var att största möjliga mån und-

vika att missa mindre och begränsade koncentratio-
ner med anläggningar. 

I det sydvästra området löpte en mindre vägsträck-
ning tvärs över ytan i nord–sydlig riktning. Den ut-
gick från E18 där den korsade den större vägen ge-
nom en tunnel och fortsatte vidare åt söder. Längst 
i väster av samma område var skogen ej avverkad. 
Skogen var här för tät för att det skulle vara möjligt 
att komma in med grävmaskin och ett område på 
ca 12 700 m2 kom således att exkluderas från utred-
ningen. 

HÄRADSALLMÄNNINGEN SNEDEN

ÅKERBY BYS ÄGOR

±

0 200100 Meter

Figur 3. Utredningsområdet på Häradsekonomiska kartan från 1859–63. Ingen bebyggelse är synlig på det historiska kartma-
terialet och området verkar framförallt användas till vedfångst. Skala 1:10 000.
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RESULTAT

I samband med fältinventeringen identifierades två 
objekt, en skärvstenshög och en blockgrav, vilka 
utgör fornlämningar. Sökschaktningen resulterade 
inte i några ytterligare lämningar. 

Det nordöstra området som vid fältinventeringen 
bedömts som intressant för sökschaktning var belä-
get relativt högt upp i sluttningen mot en markant 
blockrik moränrygg som delvis löpte in i utred-
ningsområdet. I väster avgränsades detta delområde 
av tät skog, i söder av större yta som blivit stubbröjd 
som en del av markförberedelserna inför områdets 
stundande exploatering. I öster avgränsades området 
av det pågående bygget. Förutom moränhöjderna 
bestod resterande ytan av ovan beskrivna låglänta 
och utdikade kärrmarker. 

Det sydvästra delområdet låg höjdmässigt lägre och 
bestod framförallt av utdikade kärrmarker. Enstaka 
moränimpediment förekom, framförallt i områdets 
nordvästra del. Detta område avgränsades i söder av 
E18, i väster och norr av tät skogsmark samt i öster 
av den pågående exploateringen. 

I det sydvästra området påträffades en vägbank (201) 
uppbyggd av sten och grus endast ca 100 meter väs-
ter om en modern vägsträckning som löpte tvärs över 
området i nord-sydlig riktning (figur 5). I söder är 
vägen avklippt av motorvägens dike. Vägbanken var 
som tydligast i söder närmast dagens moderna väg-
sträckning och blev allt svårare att följa i norr. Den 
äldre vägbanken återfinns på Ekonomiska kartan 
från 1951 där den utgår från gården Barkan söder 
om nuvarande E18 och förgrenar sig norrut inom 
utredningsområdet. 

Objekt 1 – Skärvstenshög

Skärvstenshögen (202) syntes som en cirkulär för-
höjning, ca 6 m i diameter och 0,8 m hög, belägen 
på en moränhöjd i det nordöstra området. På dess 
topp hade högen en markant försänkning vilken kan 
utgöra en möjlig plundringsgrop eller att högen kal-
vat in eller på andra sätt skadas t.ex. genom en äldre 
rotvälta. Vid sökschaktningen placerades ett schakt 
(530) så att en begränsad bit av den möjliga skärv-
stenshögens nordöstra kant kom att avtorvas. Själva 
högen utgjordes av stora mängder skärvsten och 
svart kol- och sothaltig silt (figur 6). Runt skärvste-
nen spred den mörka silten ut i ett cirkulärt brätte. 
Detta skulle kunna tala för att det rör sig om en ned-
grävning under högen.

Objekt 2 – Blockgrav 

Blockgraven (203) är belägen på samma impedi-
ment som skärvstenshögen i det nordöstra området. 
Graven består av en oval koncentration med sten, ca 
5 x 4 m stor, intill ett troligen markfast stenblock, 
ca 2 meter högt (figur 7). På grund av den täta ve-
getationen var det svårt att avgränsa anläggningens 
utbredning. Eftersom anläggningen inte skulle un-
dersökas i sin helhet bedömdes maskinell avtorvning 
göra mer skada än nytta. Det skulle vara svårt att 
fastställa ifall stenkoncentrationen utgjorde en av 
människan uppförd konstruktion genom en så pass 
begränsad insats. Dess position i landskapet samt 
närhet till den bekräftade skärvstenshögen talar för 
att det rör sig om en grav.

Längre schakt, omkring 30 m långa, togs upp med 
enkel skopbredd (ca 1,5 meter). Stubbar och större 
markfasta block kringgicks om möjligt. Breddning 
av schakten gjordes vid fynd av möjliga anläggningar 
som rensades fram för hand. En viss koncentration av 
schakt drogs kring möjliga konstruktioner som iden-
tifierats under inventeringen. 

Totalt drogs 36 schakt om sammanlagt 1280 m2. 
Dessa fördelades så att 15 schakt med en total yta 

av 610 m2 togs upp i det sydvästra området och 21 
stycken schakt med en sammanlagd yta av 670 m2 

togs upp i det nordöstra. (figur 4) Samtliga schakt 
grävdes ner till anläggnings- eller kulturlagerförande 
nivå, alternativt orörd mark, och dokumenterades 
genom inmätning, text och fotografi. Inmätning 
gjordes med GPS med en standardavvikelse på 0,02 
m i öppen terräng. Inga analyser genomfördes under 
utredningen.
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Figur 6. Vid en begränsad avtorvning av objekt 1 framträdde ett svart kol- och 
sothaltigt siltlager och en stor mängd skörbränd sten.

Figur 7. Den höga växtligheten försvårade det att uppskatta den förmodade 
blockgravens totala utbredning, här sedd från söder.

Figur 5. Skärvstenshögen objekt 1.
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SLUTSATS

Objekten är belägna på samma impediment i den 
sydöstra delen av utredningsområdet och även 
om inga ytterligare anläggningar påträffades vid 
sökschaktningen är impedimentet av intresse för att 
bättre förstå nyttjandet av platsen och belysa aktivi-
teter knutna till skärvstenshögen och blockgravens 
uppförande och nyttjande. Beslut om vidare arkeo-
logiska åtgärder fattas av Länsstyrelsen i Uppsala län.

Vid den arkeologiska utredningen identifierades två 
fornlämningar: en skärvstenshög och en blockgrav 
(figur 8 och 9). Skärvstenshögens antikvariska sta-
tus har bekräftats med sökschaktning. Blockgraven 
bedömdes utgöra fornlämning utifrån dess karaktär 
och läge i landskapet. 

#*

!(

Objekt 1

Objekt 2

±

0 200100 Meter

#* Skärvstenshög

!( Grav markerad med sten/block 

Utredningsområde

Figur 9. De påträffade objekten markerade på Fastighetskartan. Skala 1:10 000.

Objekt Typ Antikvarisk status

Objekt 1 Skärvstenshög Fornlämning
Objekt 2 Grav markerad av sten/block Fornlämning

Figur 8. De två fornlämningar som påträffades vid utredningen.
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BILAGA 2. OBJEKTSBESKRIVNING

Nr Objekt Storlek Form i plan Beskrivning

201 Vägstråk 65 x 4 m Avlång Ett vägstråk uppbyggd av naturmaterial, sten och grus. Sträckte sig åt nordöst över 
och utgick från under E18, vägen var dock avklippt av motorvägens dike. Vägban-
ken var som tydligast i söder närmast dagens moderna vägsträckning och blev allt 
svårare att följa i norr. Ett förslag är att den smälte samman med den moderna väg 
som löper tvärs över området och som sträcker sig under E18 genom en tunnel. Vä-
gen återfinns inte på någon av de historiska kartorna som använts och tänks  
kunnat ha fungerat som en temporär väg under tiden som E18 anläggs.

202 Skärvstenshög 6 m i diameter x 0,8m Rundad Skärvstenshög, närmast rund, ca 6 m i diameter och 0,8 m hög med tämligen brant 
profil. Övertorvad med i ytan synliga 0,1–0,2 m st skörbrända stenar samt en del 
obrända rundade 0,2–0,4 m st stenar. Körskadad i norra sidan och har möjligen varit 
något större och flackare. I mitten är en grund rundad grop, ca 0,6 m i diameter och 
0,2 m djup. Beväxt med en lite björk. Avtorvades delvis genom dragning av schakt 
530. Då framträdde en svart fethaltig silt och stora mängder skärvsten som utgjor-
de själva högen. Runt skärvstenen spred den mörka silten ut sig i ett cirkulärt brätte. 
Detta skulle kunna tala för att det rör sig om en möjlig nedgrävning under högen.

203 Blockgrav 5 x 4 m Oval Blockgrav, oregelbundet oval, ca 5 x 4 m (N–S), bestående av ett jordfast block av 
granit, ca 2-3 m i diameter och 2 m högt, bredast vid basen, och omedelbart NV–N–
NÖ om blocket en stenpackning, ca 3 m i diameter och 0,2 m hög, av blandat sten-
material i storlek från ca 0,2 upp till ca 1,5 m. De större stenarna är möjligen natur-
liga. Beväxt med gräs och lite lövsly. Lämningen kom inte att beröras av sökschakt-
ningen. 
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